
7.2. Sager om overskridelse af indtægtsloftet 

Efter retsplejelovens 47 b, stk. 3, påser vedkommende retspræsident, at en dommers indtægter ikke 

overskrider indtægtsbegrænsningen. Overskrider en dommers indtægter i en opgørelsesperiode det 

tilladte, forelægger retspræsidenten sagen for Bibeskæftigelsesnævnet. Nævnet kan herefter 

1) fastsætte en lavere indtægtsgrænse for den pågældende dommer i den kommende 

opgørelsesperiode og 

2) bestemme, at dommeren fremover skal omfattes af den konkrete indberetnings- og 

tilladelsesordning i § 47 d.  

 

Det er i bemærkningerne til bestemmelsen (Folketingstidende 2005-06, Tillæg A, s. 3874) anført, at 

en dommers overskridelse af indtægtsloftet som altovervejende hovedregel skal have den 

konsekvens, at der fastsættes en lavere indtægtsgrænse for den pågældende dommer i den 

kommende opgørelsesperiode. Kun i helt særlige tilfælde, hvor en overskridelse efter en konkret 

vurdering må betragtes som undskyldelig, kan nævnet undlade at fastsætte en lavere 

indtægtsgrænse. Det kan f.eks. være tilfældet, hvis der sker en uventet udvikling i et eller flere 

bierhverv, som ellers forventeligt skulle kunne varetages uden at overskride indtægtsloftet. 

Endvidere kan der i de første opgørelsesperioder efter lovens ikrafttræden opstå problemer for 

dommere, der inden lovens ikrafttræden har påtaget sig hverv, herunder særligt voldgiftssager, af en 

længere varighed end overgangsordningen. En overskridelse af indtægtsloftet i den anledning kan 

efter omstændighederne betragtes som undskyldelig. Det samme gælder i de første 

opgørelsesperioder, efter at en dommer er blevet udnævnt, for hverv som dommeren har påtaget sig 

inden udnævnelsen. Endelig kan mindre overskridelser af indtægtsloftet, eksempelvis på 10.000 kr. 

for hele opgørelsesperioden, i enkeltstående tilfælde betragtes som undskyldelig. Gentagne 

overtrædelser af denne karakter bør dog udløse en nedsættelse af det beløb, der må oppebæres ved 

bibeskæftigelse i de efterfølgende perioder.  

 

Bibeskæftigelsesnævnet har fået forelagt 6 sager vedrørende dommeres overskridelse af 

indtægtsgrænsen for opgørelsesperioden 2007-2009, efter at vedkommende retspræsident har 

indhentet en udtalelse fra dommeren. Nævnet har ved forelæggelsen fået de pågældende dommeres 

udtalelser og deres indberetninger for de 3 år. Bibeskæftigelsesnævnet har i alle sagerne besluttet at 

fastsætte en lavere indtægtsgrænse for den pågældende dommer i den kommende 

opgørelsesperiode.  



 

Nedenstående oversigt viser, med hvilke beløb de enkelte dommere har overskredet indtægtsloftet i 

opgørelsesperioden 2007-2009, samt med hvilke beløb Bibeskæftigelsesnævnet har reduceret 

indtægtsloftet for de pågældende dommere i opgørelsesperioden 2010-2012.  

 

 Overskridelse af indtægtsloftet 

(2007-2009) 

Reduktion af indtægtsloftet 

(2010-2012) 

Dommer A  383.469 kr.  383.469 kr.  

Dommer B 61.375 kr. 61.375 kr.  

Dommer C 494.677 kr. 386.129 kr. 

Dommer D  733.455 kr.  306.000 kr.  

Dommer E 184.516 kr. 184.516 kr.  

Dommer F 171.618 kr. 171.618 kr. 

 

Dommerne A-D er højesteretsdommere, og dommerne E-F er landsdommere ved henholdsvis Østre 

Landsret og Vestre Landsret.  

 

Indtægtsloftet i den kommende opgørelsesperiode er for dommer C og D ikke reduceret med hele 

overskridelsen, idet nævnet i disse to sager har fundet, at der foreligger sådanne særlige 

omstændigheder, at overskridelsen for en dels vedkommende må betragtes som undskyldelig. 

Nævnet har herved også taget hensyn til, at opgørelsesperioden er den første efter lovens 

ikrafttrædelse, og at der derfor i disse tilfælde har foreligget særlige forhold knyttet til overgangen 

til den nye ordning. 


